
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 110/2024 del 15/02/2024

OGGETTO:  Sistemazione  idraulica  a  difesa  dei  centri  abitati  e  riqualificazione
ambientale  dell’asta  terminale  del  Fiume  Solofrone  –  Opere  di  Completamento  e
adeguamento  Ponte  Bivio  Mattine  –  Presa  atto  Decreto  di  rimodulazione  del  quadro
economico a seguito di perizia di variante in corso d’opera n.2

Il giorno 15/02/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 
Giustificano l’assenza i Sigg: 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 Il  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari,  con  decreto  di  concessione  del

finanziamento e di impegno prot. int. n. 365822 del 16.08.2021, concedeva al Consorzio
Bonifica di Paestum il  finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Sistemazione
idraulica a difesa dei centri abitati  e riqualificazione ambientale dell’asta terminale del
fiume Solofrone – opere di completamento e adeguamento ponte bivio mattine” per un
importo complessivo di € 5.400.000,00 avente CUP B86B20000020001;

 a seguito di gara conclusa il 14/04/2022 il lavoro è stato appaltato all’impresa Marco Polo
Appalti SRl con un ribasso del 5,68% ed il Ministero delle Politiche Agricole ha trasmesso
il Decreto n. 559918 del 03/11/2022 contenente il quadro economico rimodulato; 

 in data 08.09.2022 è stato stipulato il Contratto d’appalto tra con l’impresa Marco Polo
Appalti  SRL Rep.  478  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  U.T.  Vallo  della  Lucania  –
sportello  di  Agropoli  in  data  09.09.2022  al  N.  1000  serie  III°  per  un  importo  di  €
3.525.312,00;

 in  data  09.09.2022  è  stata  effettuata  la  consegna  dei  lavori  ed  è  stato  certificato
successivamente dalla Direzione Lavori l’effettivo inizio;

 durante il corso dei lavori è stata necessaria la redazione di una perizia di variante in
corso  d’opera  che  potesse  consentire  l’adeguamento  dei  prezzi  per  l’imprevisto  ed
imprevedibile aumento degli stessi legato alle note vicende internazionali di guerra e di
pandemia;

 con atto  di  Deputazione Amministrativa  n.  683 del  09.12.2022 è  stata  approvata dal
Consorzio una Perizia di Variante e Suppletiva in corso d’opera n. 1, con un incremento
di spesa percentuale rispetto ai lavori contrattuali pari al 5,10%;

 il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha emesso relativo
Decreto n. 659632 del 23.12.2022, con il quale è stato rimodulato il quadro economico a
seguito della suddetta perizia, prendendo atto della nuova configurazione progettuale per
l’importo  di  finanziamento  pari  ad  €  5.154.351,50  oltre  €  245.648,50  quale
accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 delle Linee Guida per un totale di € 5.400.000,00;

 I lavori conseguenti a tale finanziamento, alla data odierna registrano un avanzamento a
tutto il 14.11.2023 del 80,92% come da 3° SAL, che riporta l’importo dei lavori eseguiti
pari ad €. 2.995.560,62 oltre iva;

 Il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste con Decreto n14868
del 12/01/2024 ha liquidato al Consorzio il terzo rateo (I° - II° e III° SAL) per un importo di
€ 951.451,36 determinando un importo complessivo erogato come di seguito riportato:



 con nota consortile  inviata al  Ministero dell’Agricoltura si  è  richiesto autorizzazione a
poter redigere una Perizia di Variante n. 2 e con risposta, prot. 631928 del 15.11.2023, il
Ministero riscontrava la richiesta  vincolava il suo nulla osta al parere favorevole dell’Alta
Sorveglianza precisando che le somme dell’accantonamento ex art.3 e 5 Linee Guida
Ministeriali  potevano  essere  utilizzate  nella  misura  del  50%  pertanto  chiedendo  al
Consorzio di valutare le modalità con cui assicurare la copertura finanziaria della variante
proposta;

 l’amministrazione consortile con il deliberato n. 654/2023 ha presa atto della necessità di
tale perizia;

 con nota n. 503 del 12/01/2024 il Consorzio trasmetteva copia integrale della Perizia di
Variante N.2  in  uno alla  Delibera  di  approvazione della  d.A.  n.  765 del  15/12/2023
incluso lo schema di atto di sottomissione ed il parere favorevole dell’Alta sorveglianza;

 RILEVATO che:
 il geom. Roberto Chiarelli, Responsabile unico del procedimento e l’ing. Guido Contini in

qualità  di  Direttore  Generale  del  Consorzio,  con  propria  nota  prot.  cons.  14050  del
14.11.2023  inviata  al  dirigente  del  Masaf  e  all’Alta  Sorveglianza,  richiedevano
autorizzazione alla redazione di una Perizia di Variante N. 2 finalizzata all’esecuzione di
lavori suppletivi non previsti in contratto; 

 il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha emesso relativo
Decreto n. 26412 del 19.01.2024, con il quale è stato rimodulato il quadro economico di
spesa  della  suddetta  perizia  di  variante  e  suppletiva  n.  2,  dei  lavori  di  che  trattasi,
prendendo atto della nuova configurazione progettuale per l’importo di finanziamento pari
ad € 5.277.175,74 oltre € 122.824,26 quale accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 delle
Linee Guida per un totale di € 5.400.000,00;

 CONSIDERATO che occorre:
 prendere atto del  Decreto Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle

foreste n. 26412 del 19.01.2024, che autorizza la Perizia di variante e Suppletiva n. 2
con il quadro economico di spesa per l’importo di finanziamento pari ad € 5.277.175,74
oltre € 122.824,26 quale accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 delle Linee Guida per un
totale di € 5.400.000,00;

 VISTO: 
 il D.lgs 50/2016 e s.m.e i.
 il Decreto Semplificazione, convertito con Legge 120 del 11/09/2020;
 il Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 e la Legge di conversione n. 108 del 29/07/2021;
 la legge 238 del 23.12.2021;
 il DPR 207/2010 per la parte vigente;
 Il D.Lgs. 36/2023;
 l’art. 113 del Codice dei contratti – incentivi per le funzioni tecniche;
 l’art. 149 del C.C.N.L. – incentivi per le funzioni tecniche;
 il regolamento interno per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche approvato

con deliberazione Commissariale n. 266 del 18.12.2018;
 i decreti Ministeriali di Concessione e di gestione dei lavori generati dal MASAF;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica reso dal geom. Roberto Chiarelli in qualità

di Capo Settore Area Tecnica - Ufficio Progettazione e Direzione lavori;
 PRESO ATTO del  parere di  regolarità  contabile  reso dalla  dott.ssa Daniela  Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di prendere atto del Decreto Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle

foreste  n.  26412  del  19.01.2024,  che  autorizza  e  approva  la  Perizia  di  variante  e



Suppletiva n. 2  con il quadro economico di spesa per l’importo di finanziamento pari ad €
5.277.175,74 oltre € 122.824,26 quale accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 delle Linee
Guida per un totale di € 5.400.000,00;

 di prendere atto ed approvare il  nuovo quadro economico:

 di  autorizzare  il  RUP   ed  il  Presidente  del  Consorzio  a  provvedere  alle  incombenze
relativamente al loro  istituto;

 di imputare la spesa del presente provvedimento a carico del Decreto di Concessione del
finanziamento e di impegno prot. int. N. 365822 del 16.08.2021 e successive modifiche ed
integrazioni,  riguardante  l’intervento  “Sistemazione idraulica  a  difesa dei  centri  abitati  e
riqualificazione  ambientale  dell’asta  terminale  del  Fiume  Solofrone  –  Opere  di
Completamento  e  adeguamento  Ponte  Bivio  Mattine”  per  un  importo  complessivo  di  €
5.400.000,00 con CUP B86B20000020001;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
------





Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Sistemazione  idraulica  a  difesa  dei  centri  abitati  e  riqualificazione
ambientale  dell’asta  terminale  del  Fiume  Solofrone  –  Opere  di  Completamento  e
adeguamento  Ponte  Bivio  Mattine  –  Presa  atto  Decreto  di  rimodulazione  del  quadro
economico a seguito di perizia di variante in corso d’opera n.2

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 14/02/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Sistemazione  idraulica  a  difesa  dei  centri  abitati  e  riqualificazione
ambientale  dell’asta  terminale  del  Fiume  Solofrone  –  Opere  di  Completamento  e
adeguamento  Ponte  Bivio  Mattine  –  Presa  atto  Decreto  di  rimodulazione  del  quadro
economico a seguito di perizia di variante in corso d’opera n.2

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 04/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 06/03/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  15/02/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 06/03/2024

 


		2024-03-06T11:49:07+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-06T11:49:57+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-02-14T11:37:07+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-04T09:17:18+0100
	DANIELA GREGORIO




